
Kasvainsairauksien sanasto: 
 

Lemmikin omistajalla voi usein olla vaikeaa ymmärtää syöpäsairauteen sekä sen hoitoon liittyvää 
terminologiaa. Helpottaaksemme terminologian ymmärtämistä olemme WSAVA’n Onkologian 
työryhmän kanssa kehittäneet selkokielisen sanaston. Työryhmän tavoitteena on, että sanasto 
helpottaisi lemmikin omistajaa ymmärtämään sairautta, sen diagnostiikkaa ja hoitoa sekä auttaisi 
keskustelussa eläinlääkärin kanssa.  
 

Adjuvantti sytostaattihoito tai liitännäishoito (Adjuvant chemotherapy) : 
Liiännäishoidoilla tarkoitetaan solunsalpaajahoitoa, joka annetaan leikkauksen jälkeen ja jonka 
tarkoituksena on estää etäpesäkkeiden ja syövän leviäminen.  
 

Hyvänlaatuinen kasvain (Benign): 
Hyvänlaatuinen kasvain on kasvain, joka ei lähetä etäpesäkkeitä. Hyvänlaatuisen kasvaimen 
leikkaushoito on usein parantavaa, eikä lemmikki näin ollen tarvitse liitännäishoitoja. Hyvänlaatuiset 
kasvaimet voivat kuitenkin myös aiheuttaa oireita, jos ne vaikuttavat lemmikin normaaleihin 
elintoimintoihin, kuten nielemiseen, hengittämiseen, lemmikin liikkumiseen, ulostamiseen tai 
virtsaamiseen.  
 

Koepala (Biopsy):  
Koepalalla tarkoitetaan solu- tai kudosnäytettä, jolla arvioidaan,onko muutos tulehduksellinen 
solumuutos vai kasvain. Koepalalla arvioidaan myös mahdollisen  kasvaimen hyvän- tai 
pahanlaatuisuutta. Koepala voidaan ottaa ohutneulanäytteenä, paksuneulanäytteenä tai kirurgisesti 
veitsellä tai stanssilla.  
 

Syöpä (Cancer):  
Pahanlaatuinen kasvainsairaus, jossa kasvainsolut jakautuvat hallitsemattomasti johtaen paikalliseen 
kudostuhoon, etäpesäkkeisiin sekä levinneeseen kasvainsairauteen.  
 

Syövän pahanlaatuisuusaste (Cancer grade): 
Pahanlaatuisuusasteella tarkoitetaan sitä, kuinka monta syöpäsolua jakautuu näytteessä ja kuinka 
erilaistunut kasvain on. Sillä arvioidaan myös kasvaimen tunkeutumista paikallisiin verisuoniin ja 
ympäröiviin kudoksiin. Pahanlaatuisuusasteen antaa patologi histologisen näytteen perusteella. 
Pahanlaatuisuusaste luokitellaan usein eläinlääketieteessä 1-3 asteeseen, jossa 1 tarkoittaa vähemmän 
aggressiivista pahanlaatuisuusastetta ja 3 korkeinta pahanlaatuisuusastetta.  
 

Syövän levinneisyysaste (Cancer stage): 
Levinneisyysasteella tarkoitetaan, kuinka pitkälle syöpä on levinnyt elimistössä.   
Eläinlääkärin tekemän yleistutkimuksen (mukaan lukien rektaalitutkimuksen) perusteella tehdään 
levinneisyyskartoitus, jonka perusteella tiedetään levinneisyysaste. Levinneisyyskartoituksessa 
tutkitaan mm. verinäytteet, suoritetaan kuvantaminen (röntgenkuvaus, ultraäänitutkimuks, TT- tai 
MRI-kuvaus) sekä otetaan näyte kasvaimesta (ohutneulanäyte tai kudosnäyte). Mitä suurempi 
primääri kasvain on, sen todennäköisempää on, että etäpesäkkeitä saatetaan löytää 
levinneisyyskartoituksessa. Ennuste on aina parempi, mikäli kasvainta ei todeta levinneeksi.  
 

Sytostaatti/solunsalpaajahoito/kemoterapia (Chemotherapy): 
Syöpäsolut ovat hallitsemattomasti jakautuvia soluja. Sytostaatit tai solunsalpaajahoito ovat 
syöpäsoluja tuhoavia lääkkeitä. Solunsalpaajahoitojen tavoitteena on hidastaa kasvaimen etenemistä 
sekä parantaa elinajan odotetta. Lääkkeet annostellaan joko suonensisäisesti injektiona, infuusiona 
(tiputuksena), tai tablettiana/kapselina suun kautta, usein muutaman viikon välein. Lemmikeille 
käytetään samoja solunsalpaajia kuin ihmisille, mutta annokset ovat usein huomattavasti pienempiä, 
jolloin vältytään vakavimmilta sivuvaikutuksilta. Yleisimmät haittavaikutukset ovat oksentelu, ripuli, 
laihtuminen sekä luuydinlama. Haittavaikutukset ovat kuitenkin usein helposti hoidettavissa, joko 
annoksia pienentämällä tai pidentämällä annosteluväliä.  



 

(TT)/MRI/VIIPALEKUVAUS(CT/MRI/ radionucleid scan):  
Lääketieteellistä kuvantamista, kuten TT tai MRI:t, käytetään enenevissä määrin myös 
eläinlääketieteessä kasvainsairauksien diagnosoimisessa ja hoitojen suunnittelussa. Kuvantamisessa 
käytettävä laitteisto luo tarkan 3D-kuvan tietystä kehon alueesta, tai elimestä, jossa kasvain 
mahdollisesti sijaitsee. Tämä antaa tärkeää tietoa mm. kasvaimen sijainnista sekä kasvaimen 
levinneisyydestä.  
 

Parantava hoito (Curative treatment): 
Parantavan hoidon tarkoitus on joko yksin (leikkaushoito) tai liitännäishoitojen avulla 
(solunsalpaajahoito, sädehoito) parantaa lemmikin syöpäsairaus.  
Parantavan hoidon onnistuminen riippuu useasta tekijästä, kuten kasvaimen tyypistä, 
levinneisyydestä sekä sen pahanlaatuisuudesta ja hoitovaihtoehdoista (sytostaatti, leikkaushoito, 
sädehoito tai immunoterapia). 
 

Sytologia eli solunäyte (Cytology): 
Sytologiassa tutkitaan soluja mikroskoopin avulla. Sytologisen tutkimuksen suorittaa ja lausunnon 
antaa usein patologiaan erikoistunut eläinlääkäri, mutta myös syöpäsairauksiin erikoistunut 
eläinlääkäri voi antaa alustavan arvion otetusta solunäytteestä.  
 

Etäpesäke (Distant metastasis): 
Etäpesäkkeellä tarkoitetaan levinnyttä syöpäsairautta. Kasvaimesta irtoaa soluja kaiken aikaa. Näiden 
solujen tarkoitus on levitä veri- tai imuteitse elimistöön, kiinnittyä ja kasvaa sekä muodostaa 
etäpesäkkeitä sisäelimiin kuten maksaan, pernaan tai keuhkoihin. Etäpesäkkeitä voidaan myös välillä 
todeta sydämessä ja aivoissa, jolloin oireina voivat olla kohtaukset tai pyörtyminen.  
Pitkälle levinneen syöpäsairauden hoito perustuu lemmikin elämänlaadun ylläpitoon. 
Sytostaattihoitoja voidaan käyttää myös tähän tarkoitukseen, mutta usein ennuste on levinneessä 
syövässä huono.  
 

Eutanasia (Euthanasia): 
Eutanasialla tarkoitetaan avustettua kuolemaa, jossa lemmikille annostellaan suuri annos 
nukutusainetta suoneen. Eutanasiasta käytetään myös sanaa lemmikin lopettaminen.  
 

Ohutneulanäyte (Fine needle aspirate FNA): 
Ohutneulanäyte tarkoittaa solunäytettä, joka on otettu ohuella neulalla (samoja neuloja käytetään mm. 
rokotuksissa). Neula ohjataan kasvaimeen, jossa joko pelkällä neulalla tai ruiskun avulla imetään 
soluja tai nestettä kasvaimesta. Näyte tyhjennetään mikroskooppilasille ja patologi tai 
kasvainsairauksiin erikoistunut eläinlääkäri tutkii näytteen. Näytteen ensisijainen tarkoitus on erottaa 
tulehduksellinen muutos kasvaimesta.  
 

Immunoterapia (Immunotherapy):  
Immunoterapiassa käytetään kasvaimien hoitoon tarkoitettuja rokotteita. Immunoterapian 
tarkoituksena on vahvistaa elimistön omaa immuunireaktiota syöpää vastaan ja auttaa 
immunijärjestelmää tuhoamaan syöpäsolut. Verrattuna tavallisiin sytostaatteihin, elimistön 
immuunipuolustus on jatkuvaa ja näin ollen hoidon teho saattaa olla parempi kuin tavallisten 
solunsalpaajahoitojen. Täyden tehon saavuttamisessa saattaa kuitenkin kestää kuukausia, mutta 
immunoterapian hyvä puoli on, että se ei juuri aiheuta sivuvaikutuksia. Immunoterapiaa käytetään 
mm. melanooman hoidossa. 
 

Imusolmuke (Lymph node): 
Imusolmuke on pieni imukudoksesta koostuva elin, jonka lävitse imuneste virtaa. Imusolmukkeet 
suodattavat imunesteen ja tunnistavat sekä tuhoavat bakteereja, viruksia ja syöpäsoluja. 
Imusolmukkeita on useissa eri kohdissa elimistöä, josta ne suodattavat elimistön eri alueita. 
Esimerkiksi kainalon imusolmukkeet suodattavat etujalan imunesteen ja kaulan imusolmukkeet 
suodattavat pään ja suun alueen imunesteen. Kasvainta lähinnä olevat imusolmukkeet tutkitaan, jotta 



selvitetään, onko kasvain levinnyt imusolmukkeisiin. Syöpäsairauden ennuste saattaa olla heikompi, 
mikäli kasvainsairaus on päässyt leviämään lähimpään imusolmukkeeseen.  
 

Pahanlaatuinen kasvain / syöpä (Malignant):  
Syöpä tarkoittaa pahanlaatuista kasvainta, joka voi levitä elimistössä lähettämällä etäpesäkkeitä. 
Etäpesäkkeiden lisäksi nopea kasvutapa sekä kiinnittyminen ympäröiviin kudoksiin saattaa vaikeuttaa 
kasvaimen kirurgista hoitoa.  
 

Keskimääräinen taudista vapaa aika (Median disease-free interval): 
Tällä tarkoitetaan aikaa  kasvaimen/syövän uusiutumisen ja aiemman hoidon välillä. Uusiutuminen 
tarkoittaa joko paikallista uusiutumista tai etäpesäkkeiden toteamista.. Kaikki kasvaimet eivät 
välttämättä uusi.  
 

Elinajanodote/ keskimääräinen elinajanodote (Median survival time): 
Tällä tarkoitetaan lemmikin odotettua jäljellä olevaa elinaikaa. Yksilöllistä tarkkaa elinajanodotetta on 
vaikea antaa, minkä takia usein puhutaankin keskimääräisestä elinajanodotteesta. Keskimääräinen 
elinajanodote on laskennallinen elinajanodote suurelle potilasjoukolle. Esimerkiksi jos 
keskimääräinen elinajanodote on vuosi, 100 lemmikistä 50% menehtyy ennen ensimmäistä vuotta ja 
50% vasta menehtyy ensimmäisen vuoden jälkeen. Keskimääräinen potilas menehtyy tasan vuosi 
diagnoosista.  
 

Etäpesäke (Metastasis): 
Kasvaimesta irtoaa soluja kaiken aikaa. Näiden solujen tarkoitus on levitä veri- tai imuteitse 
elimistössä, kiinnittyä ja kasvaa. Eri tyyppisillä kasvaimilla tiedetään olevan tiettyjä tyypillisiä 
paikkoja elimistössä, minne ne lähettävät etäpesäkkeitään. Esimerkiksi luusyövässä nähdään usein 
etäpesäkkeitä keuhkoissa ja suun melanooman yhteydessä etäpesäkkeitä todetaan kaulan 
imusolmukkeissa.  
 

Neoadjuvantti sytostaatti (solunsalpaaja-)hoito (Neoadjuvant chemotherapy): 
Leikkausta edeltävää sytostaattihoitoa kutsutaan neoadjuvanttihoidoksi. Hoidon tarkoituksena on 
pienentää kasvainta ja näin ollen edesauttaa leikkausta.  
 

Kasvain (Neoplasia, neoplasm): 
Tuumori tai kasvain tarkoittaa solujen muodostamaa kasvannaista jossa nämä solut jakautuvat 
hallitsemattomasti ilman suunniteltua solukuolemaa. Kasvain voi olla joko hyvän- tai pahanlaatuinen.  
 

Onkologia (Oncology): 
Kasvainoppi. Kasvainsairauksiin erikoistunut eläinlääkäri on jatkokouluttautunut kasvainsairauksien 
diagnosoimiseen, ehkäisyyn sekä hoitoon.  
 

Patologia / histopatologia / histologia (Pathology, histopathology, histology): 
Histopatologiassa tutkitaan kudosnäytettä, joka on otettu koepalana kasvaimesta. Kudosnäyte antaa 
enemmän tietoa kasvaimesta solunäytteeseen verrattuna, ja näytteen avulla voidaan antaa tietoa 
kasvaimen pahanlaatuisuusluokituksesta sekä ennusteeseen vaikuttavista tekijöistä.  
 

Palliatiivinen hoito (Palliative treatment): 
Palliatiivisella hoidolla tarkoitetaan hoitoa, joka ei tähtää lemmikin parantamiseen, vaan on usein 
oireenmukaista tukihoitoa ennen eutanasiaa. Palliatiivisen hoitomuodon valitsemiseen vaikuttavat 
kasvaimen levinneisyys, hoitomahdollisuuksien rajallisuus sekä omistajan taloudellinen tilanne. 
Esimerkkejä palliatiivisesta hoidosta ovat pahoinvoinnin estolääkkeet, kipulääkkeet, antibiootit, sekä 
pienimuotoiset kirurgiset toimenpiteet, jos kasvain vaikuttaa eläimen liikkumiseen tai aiheuttaa 
kipua.  
 



Ennustavia tekijöitä (Prognostic factors):  
Kasvainsairauksissa ennustavat tekijät ovat löydöksiä, jotka auttavat ymmärtämään kasvaimen 
käyttäytymistä sekä odotettua vastetta annettaviin hoitoihin. Näitä tekijöitä ovat mm. kasvaimen 
luokitus ja levinneisyys, sekä verinäytemuutokset ja lemmikin yleinen terveydentila 
diagnoosihetkellä.  
 

Sädehoito/radioterapia (Radiotherapy, Radiation therapy, RT): 
Sädehoidolla tarkoitetaan suurienergista, ionisoivaa eli radioaktiivista säteilyä, jota käytetään 
kasvainsolujen tuhoamiseen. Sädehoito on kasvaimen paikallishoitomuoto. Viikkojen, joskus 
kuukausien kuluttua kasvain alkaa pienentyä sädehoidon seurauksena.  
Sädehoitoa voidaan antaa joko ennen leikkausta (tarkoituksena pienentää kasvainta) tai leikkauksen 
jälkeen, jos leikkauksen yhteydessä jää epäily epäpuhtaista marginaaleista (syöpäsoluja on jäänyt 
leikkausalueelle). Lemmikki nukutetaan sädehoitoa varten, ja hoitoja annetaan useana päivänä 
peräkkäin. Valitettavasti sädehoitoa ei ole vielä tarjolla lemmikeille Suomessa. 
 

Paikallinen etäpesäke (Regional metastasis): 
Paikallinen etäpesäke tarkoittaa kasvaimen leviämistä kasvainaluetta suodattavaan 
imusolmukkeeseen. Tämä imusolmuke on usein, mutta ei aina, kasvainta lähinnä oleva imusolmuke. 
Kasvaimen voidaan epäillä levinneen, jos imusolmuke vaikuttaa suurentuneelta tai jos kuvantamisella 
todetaan suurentunut imusolmuke. Diagnoosi leviämisestä saadaan joko imusolmukkeesta otetulla 
ohutneulanäytteellä tai koepalalla. Eläinlääkäri saattaa pyytää lupaa näytteen ottoon myös normaalin 
näköisestä tai kokoisesta imusolmukkeesta, koska myös näissä voi olla kasvainsoluja normaalin 
imukudoksen joukossa. 
 

Remissio (Remission): 
Remissiossa eli elpymävaiheessa olevalta lemmikiltä ei löydy viitteitä kasvainsairaudesta 
yleistutkimuksessa, laboratoriokokeissa tai kuvantamisessa. Usein lemmikki todetaan parantuneeksi 
kasvainsairaudesta, jos remissio on kestänyt 3-5 vuotta (riippuu kasvainsairaudesta).  
 

Sarkooma eli tukikudoksen pahanlaatuinen kasvain/ karsinooma eli epiteeliperäinen pahanlaatuinen 
kasvain/ pyörösolukasvain (Sarcoma /Carcinoma /Round cell tumor): 
Kasvainsairaudet jaetaan kolmeen pääluokkaan riippuen siitä, mistä kudoksesta tai solusta kasvain on 
saanut alkunsa. Useimmiten luustosta tai muusta tukikudoksesta (lihaksista, rasvakudoksesta) 
alkunsa saaneet kasvaimet ovat tukikudoskasvaimia eli sarkoomia. Sisäelimistä (maksa, suolisto, 
keuhkot) lähtöisin olevat kasvaimet ovat epiteeliperäisiä eli karsinoomia. Immuunipuolustuksen, 
veren sekä ihon kasvaimet lukeutuvat useimmiten pyörösolukasvaimiin. Kasvaimen hoito ja ennuste 
riippuvat pitkälti kasvaimen tyypistä.  
 

Leikkaushoito/kirurgia (Surgery): 
Kirurgia on kasvainsairauden ensisijainen hoitomuoto. Hyvänlaatuisen kasvaimen kirurginen poisto 
on usein parantava. Leikkaushoito on usein myös pahanlaatuisissa kasvaimissa ensisijainen hoito 
ennen muita liitännäishoitoja. Mikäli pahanlaatuisen kasvaimen ei ole todettu levinneen, ja kasvaimen 
pahanlaatuisuusaste on arvioitu matalaksi, voidaan kirurgialla saavuttaa pitkäkestoinen remissio tai 
parantuminen eikä muita liitännäishoitoja välttämättä tarvita.  
 

Tuumori (Tumor):  
Kasvain (patti, kyhmy, muhkura), joka koostuu kiinteästä, muusta kudoksesta erottuvasta solu- tai 
kudosmassasta. Tuumori voi olla hyvänlaatuinen tai pahanlaatuinen tai kasvama (ei täytä kasvaimen 
tunnusmerkistöä).  
 

 


